CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Requerimento ____ /2022

Câmara Municipal de Ilhéus
Praça José Joaquim Seabra – s/n  -Centro – Ilhéus – Ba  Cep: 45.655-280

Fone: 73-2101-2610 E-mail: mfocmi@gmail.com

Na forma regimental, requeiro à Mesa, depois de ouvido o

plenário desta Casa Legislativa, que envie este requerimento à

Secretaria de Saúde do Estado da Bahia – SESAB, em a tenção à

Exma. Sra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, para que as

duas unidades de UTI’s do Hospital Materno Infantil Dr.

Joaquim Sampaio sejam ativadas.

JUSTIFICATIVA:

 Desde a sua inauguração em 07 de janeiro de 2022 as duas

unidades de UTI’s estão prontas para uso, mas até esta data, não

foram ativadas.

 Essas unidades são de extrema importância, pois quando da

necessidade de internação, se faz necessário uma transferência

do paciente para outra unidade, quando há vaga disponível. Não

justificando a falta de atendimento neste sentido já que no

próprio Hospital Materno Infantil esta estão equipadas e prontas

para uso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 16 de novembro de 2022.

Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Vereador Vice Presidente - PSB